¹⁾ Mansi VII, 1140. Quotiens intra Italiam propter ecclesiasticas causas, praecipue fidei, colliguntur domini sacerdotes, consuetudo retinetur, ut successor praesulum sedis apostolicae ex persona cunctorum totius Italiae sacerdotum juxta consuetudinem sibi ecclesiarum omnium competentem cuncta constitutat, qui caput est omnium. Quod ergo placuit s. synodo apud b. Petrum apost. (sicut diximus) per defensorem et beatissimus vir Felix, caput nostrum, papa et archieписcopus judicavit, in subditis continetur.

²⁾ Mansi IV, 1299.

³⁾ l. c. col. 1302. (Synodus ad Imperatorem.) Misit (sc. Coelestinus) autem has litteras per Arcadium et Projectum . . . episcopos et Philippum presb. magnae Romae, qui Coelestini praesentiam supplent.

abendländischen Synode zusammen, dann war der Consens der ganzen katholischen Kirche hergestellt und wurde sofort und ohne Weiteres proclamirt.¹⁾ So verwarf auch P. Leo I. die Decrete der Räuber-synode nur in Verbindung mit einer „occidentalischen Synode“ und die Instruction seiner Legaten war ebenfalls ein Synodalschreiben Leo's und der occidentalischen Synode.²⁾

Dieses Verfahren, diese Gebundenheit des Papstes an die abendländischen Synoden tritt am deutlichsten hervor³⁾ auf der VI. allgemeinen Synode, wo faktisch Vertreter der römischen Synode vorhanden waren neben den päpstlichen Legaten. P. Agatho selbst schreibt an dieselbe: tam de propinqua hujus apostolicae sedis synodo, quamque de familiari clero . . . ut ad piissimae tranquillitatis vestrae vestigia properarent, adhortarer. — Überhaupt ist das Thun und Handeln des Agatho gegenüber der VI. allgemeinen Synode nur ein gemeinsames mit dem römischen Concile und den diesem Concile im abendländischen Patriarchate unterliegenden Synoden: Agatho . . . cum universis synodis subjacentibus concilio apostolicae sedis. So im Schreiben des Papstes und der römischen Synode an den Kaiser.⁴⁾ Noch bemerkenswerther ist aber, daß auch die Instruction der päpstlichen Legaten an das VI. allgemeine Concil nur gemeinsam mit der römischen Synode, welche von 125 Bischöfen be-

Quia ergo viri isti qui venerunt, totius occidentalis s. synodi sententiam nostrae huic synodo per literas exposuerunt, sensumque de fide et pietate nobis consonum declararunt et eadem quae nos, decreverunt, tum per literas, tum per ea quae in mandatis acceperunt, quae et in scriptis deposuerunt. . . . Col. 1295. Firmum ergo est juxta omnium ecclesiarum decretum (nam orientalis et occidentalis ecclesiae sacerdotes, vel per se, vel certe per suos legatos, sacerdotali huic concessu intersunt.)